
Svar på skriftligt spörsmål SSS 55/2025 rd 

Svar på skriftligt spörsmål om att fastställa arbetsbeskrivningarna för 

sjukskötare och hälsovårdare inom primärvården enligt modellen för 

vårdkontinuitet 

Till riksdagens talman 

I det syfte som anges i 27 § i riksdagens arbetsordning har Ni, Ärade talman, till den minister 

som saken gäller översänt följande skriftliga spörsmål SS 55/2025 rd undertecknat av riksdags-

ledamot Sari Sarkomaa /saml: 

Hur ämnar regeringen främja stärkandet av arbetsbeskrivningarna för sjukskötare och häl-

sovårdare som en del av modellen för vårdkontinuitet,  

 

hur främjas karriärmodellerna inom vårdarbetet och utvecklingen av specialiseringsområ-

dena,  

 

vilka åtgärder har vidtagits till följd av det anslag på 400 000 euro som riksdagen lagt till i 

statsbudgeten för innevarande år för att utveckla de kliniska specialiseringsalternativen 

inom vårdarbetet och  

 

hur ämnar regeringen säkerställa att kompetensen hos sjukskötare med förskrivningsrätt 

utnyttjas fullt ut och skapa en nationell modell för uppgiftsbeskrivningen för sjukskötare 

med förskrivningsrätt som en del av modellen för vårdkontinuitet? 

Som svar på detta spörsmål anför jag följande: 

Målet med husläkarprogrammet, som inletts utifrån statsminister Orpos regeringsprogram, är att 

förbättra tillgången till vård och vårdkontinuiteten inom primärvården. Syftet med programmet 

är att främja införandet av modeller med husläkare och egna vårdteam och därigenom stärka 

vårdkontinuiteten inom social- och hälsovården. De flesta välfärdsområdena har börjat utveckla 

och införa modeller för vårdkontinuitet och det gäller samtliga yrkesgrupper. Som en del av re-

geringsprogrammets program för ett bra arbete inom social- och hälsovården och räddnings-

branschen främjas samtidigt utvecklingen av utbildning som motsvarar yrkesutbildade personers 

behov av arbetsfördelning, expertstrukturer och specialkompetens i samarbete med välfärds- 

och samarbetsområdena. Vid sidan av programmet för bra arbete bedömer den gemensamma 

sammansättningen av delegationer som är verksamma med stöd av bestämmelserna om yrkesut-

bildade personer inom social- och hälsovården utvecklingsbehoven för att förnya utbildningen 

samt utveckla yrkesverksamheten och samarbetet i syfte att främja yrkesutbildade personer 

inom social- och hälsovården och deras gemensamma uppgifter samt förnya arbetsfördelningen. 



Sjukskötares och hälsovårdares expertroller och mottagningsverksamhet utgör en central del av 

befolkningens multiprofessionella serviceprocesser inom primärvården och utvecklingen av mo-

deller för vårdkontinuitet. En ansökan om statsunderstöd har inletts för pilotprojekt inom arbets-

fördelning när det gäller uppgiftsbeskrivningen för sjukskötare med begränsad förskrivningsrätt 

som en del av modellen för vårdkontinuitet. Målet är att skapa en modell och testa uppgiftsbe-

skrivningen för sjukskötare med begränsad förskrivningsrätt som fastställts utifrån lagstift-

ningen om yrkesutbildade personer inom hälso- och sjukvården som en del av modellen för 

vårdkontinuitet på välfärdsområdenas mottagningar inom primärvården. Målet är att patienterna 

ska hänvisas till rätt yrkesutbildad person i rätt tid, att kontinuiteten i vården ska tryggas och att 

kompetensen hos sjukskötare med förskrivningsrätt ska utnyttjas. Man hoppas att pilotförsöken 

inom arbetsfördelning ska ge en nationell verksamhetsmodell där man definierar uppgiftsbe-

skrivningen för sjukskötare med förskrivningsrätt som egna sjukskötare i modellen för vårdkon-

tinuitet samt de patientgrupper som ska hänvisas till en sjuksköterska med förskrivningsrätt och 

förutsättningarna för att öka möjligheterna till distansmottagning i sjukskötarnas arbete. Dessu-

tom önskas förslag på utvecklingsbehov när det gäller författningsstyrningen som stöder främ-

jandet av verksamhetsmodellen och som kan beaktas i de reformer av lagstiftningen om yrkesut-

bildade personer och tjänster inom social och hälsovården som inleds. 

I statsminister Orpos regeringsprogram betonas att innehållet i och genomförandet av utbildning 

inom social- och hälsovårdsbranschen ska utvecklas så att de möjliggör utveckling av uppgifts-

strukturen och arbetsfördelningen och tillgodoser arbetslivets kompetensbehov. Målet är att för-

bättra möjligheterna till specialiseringsutbildning och kompetensutveckling samt avancemang i 

arbetslivet. Sektionen för utbildning av vårdpersonal vid de delegationer som verkar med stöd 

av bestämmelserna om yrkesutbildade personer inom social- och hälsovården koordinerar 

grund- och specialiseringsutbildningen och kompetensen för vårdpersonalens yrken i syfte att 

säkerställa tillräckligheten och kompetensen hos den vårdpersonal som motsvarar social- och 

hälsovårdstjänsternas behov och den kontinuerliga utvecklingen av expert-/uppgiftsstrukturerna 

samt utarbetar ett åtgärdsprogram som stöder detta. Sektionen samordnar utvecklingen av en 

karriärmodell för sjukskötares expertis och fastställandet av omfattande expertuppgifter inom 

social- och hälsovården samt det behovsbaserade ordnandet av specialiseringsutbildning. Med 

stöd av särskild finansiering i statsbudgeten för 2025 är målet att bereda en nationell organise-

ring av specialiseringsutbildningen för sjukskötare inom kliniskt vårdarbete och verksamhets-

modellen för välfärdsområdenas och högskolornas regionala prognostiserings- och utbildnings-

samarbete samt att utifrån befolkningens servicebehov och välfärdsområdenas bedömning in-

leda 1–2 centrala specialiseringsutbildningar inom kliniskt vårdarbete och planeringen av dem. 

För att förbättra vårdarbetets kvalitet och branschens dragningskraft och förmåga att behålla 

personal fortsätter utvecklingen av kliniska specialiseringsalternativ för sjukskötare utifrån 

social- och hälsovårdsministeriets utredning Uppskattat behov av sjukskötare med klinisk speci-

alisering åren 2024–2028 (SHM 2024:9). 

Helsingfors 21.3.2025 

Social- och hälsovårdsminister Kaisa Juuso 


